
Stanovy Spolku přátel Památníku Karla Čapka 

Článek I 
Základní ustanovení 

 
1. Spolek přátel Památníku Karla Čapka je právnickou osobou založenou 

v souladu se zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník v platném znění. 

2. Název spolku zní: Spolek přátel Památníku Karla Čapka 

3. Sídlo spolku je: Benkova 1698, 149 00 Praha 4 - Chodov 

 

Článek II 

Účel spolku 

 

1. Spolek je dobrovolným sdružením fyzických a právnických osob se společným 

zájmem o činnost Památníku Karla Čapka ve Staré Huti. 

2. Spolek všestranně podporuje, propaguje a popularizuje činnost Památníku 

Karla Čapka, zejména se podílí na prohlubování všeobecné znalosti o životě a 

díle Karla Čapka, Olgy Scheinpflugové a Ferdinanda Peroutky. 

3. Spolek spolupracuje na výstavní, ediční a kulturně výchovné činnosti 

Památníku Karla Čapka.  

4. Spolek napomáhá při získávání finančních prostředků pro Památník Karla 
Čapka. 

 
Článek III 

Orgány spolku 
 

Spolek zřizuje tyto orgány: 

a) valná hromada, 

b) výbor tvořený předsedou, jednatelem a hospodářem, 

c) revizní komise 

 

a) Valná hromada je nejvyšším orgánem spolku. Je tvořena shromážděním 

všech členů spolku. Valná hromada se schází řádně alespoň jednou ročně, 

svolává ji předseda spolku. Valná hromada se může sejít i na návrh revizní 

komise nebo na návrh alespoň 1/3 všech členů. Valná hromada je 

usnášeníschopná, pokud je přítomna alespoň polovina všech členů, 

rozhoduje většinou hlasů.  

Valná hromada: 

1. schvaluje hlavní směry činnosti spolku, 

2. volí a odvolává předsedu spolku, jednatele, hospodáře a členy 

revizní komise, 

3. schvaluje zprávu předsedy o činnosti a o hospodaření spolku a bere 

na vědomí zprávu revizní komise, 

4. schvaluje obecné podmínky členství, 

5. schvaluje rozpočet spolku a změny ve výši členských příspěvků, 



6. schvaluje a mění stanovy spolku a rozhoduje o zrušení a zániku 

spolku. V případě rozhodování o zrušení a zániku spolku tak činí 3/5 

většinou přítomných členů. 

 

b) Předseda spolku je statutárním orgánem spolku. 

1. Předsedu volí z řad členů valná hromada. Funkční období předsedy 

spolku je pětileté. Umožňuje se opětovné zvolení. Předsedou může 

být zvolena pouze fyzická osoba. 

2. Předseda spolku zejména: 

- řídí činnost spolku a reprezentuje spolek navenek, 

- odpovídá za chod spolku a za plnění usnesení valné hromady 

spolku, 

- projednává závěry revizní komise, 

- svolává výbor a valnou hromadu spolku, 

- rozhoduje o všech ostatních záležitostech spolku, pokud nejsou 

výslovně svěřeny výboru, valné hromadě, revizní komisi, 

jednateli nebo hospodáři. 

Funkce předsedy zaniká: 

- písemnou rezignací adresovanou výboru, 

- úmrtím, 

- odvoláním valnou hromadou, 

- uplynutím funkčního období. 

 

c) Jednatel je administrativním správcem aktivit spolku. V souladu se 

zákonem o ochraně osobních údajů vede seznam členů spolku a jejich 
kontaktních údajů (jméno a příjmení, adresa bydliště, elektronický kontakt, 
telefon). Seznam členů je neveřejný, slouží pouze pro účely činnosti spolku.  

- zajišťuje řádné vedení administrativy spolku, 

- zastupuje předsedu. 

Funkční období jednatele je pětileté. Umožňuje se opětovné 
zvolení.  

Funkce jednatele zaniká: 
- písemnou rezignací adresovanou výboru, 

- úmrtím, 

- odvoláním valnou hromadou, 

- uplynutím funkčního období. 

 

d) Hospodář sestavuje a navrhuje rozpočet spolku a předkládá ho ke 

schválení valné hromadě. 

- řádně vede účetnictví spolku, 

- má na starosti majetek spolku. 

Funkční období hospodáře je pětileté. Umožňuje se opětovné 
zvolení. 

Funkce hospodáře zaniká: 
- písemnou rezignací adresovanou výboru, 

- úmrtím, 



- odvoláním valnou hromadou, 

- uplynutím funkčního období. 

 

e) Výbor zajišťuje činnosti spolku v období mezi valnými hromadami a tvoří ho 

předseda, jednatel a hospodář. Schůzi výboru svolává předseda dle 

potřeby, na jednání si výbor může přizvat členy revizní komise, zástupce 

Památníku Karla Čapka či další členy spolku. Výbor je oprávněn rozhodovat 

o všech záležitostech, které nejsou vyhrazeny k rozhodnutí valné hromadě, 

přijímá a vylučuje členy spolku, koordinuje činnost spolku. 

Navrhuje valné hromadě: 

- hlavní směry činnosti a dalšího rozvoje spolku, 

- změny ve výši členských příspěvků, 

- rozpočet spolku, 

- změny stanov a další náležitosti týkající se činnosti spolku. 

Výbor je odpovědný ze své činnosti valné hromadě, řídí se jejím 

usnesením. 

 

f) Revizní komise má tři členy, které volí valná hromada. Členem revizní 

komise může být zvolena pouze fyzická osoba. Členství v revizní komisi 

není slučitelné s výkonem funkce předsedy, jednatele a hospodáře. Funkční 

období členů komise je pětileté. Umožňuje se opětovné zvolení. 

Revizní komise: 

- dohlíží, zda jsou záležitosti spolku řádně vedeny a vykonává-li 

spolek činnost v souladu se stanovami a právními předpisy, 

- kontroluje hospodaření spolku, zejména řádné nakládání 

s majetkem spolku a s členskými příspěvky, 

- v rozsahu své působnosti může revizní komise či její pověřený 

člen nahlížet do dokladů spolku a požadovat od členů a dalších 

orgánů spolku vysvětlení k jednotlivým záležitostem. Zjistí-li 

kontrolní výbor nedostatky, upozorní na ně předsedu. Revizní 

komise přednáší na valné hromadě svou roční zprávu a je 

oprávněna navrhovat valné hromadě usnesení k hlasování. 

Členství v revizní komisi zaniká: 

- písemnou rezignací adresovanou výboru, 

- úmrtím, 

- odvoláním valnou hromadou, 

- uplynutím funkčního období. 

 

Článek IV 
Členství 

 
1. Členem spolku se může stát na základě své svobodné vůle každá fyzická a 

právnická osoba, která souhlasí s posláním a stanovami spolku. O přijetí za 

člena rozhoduje výbor. 

2. Vstupem do spolku a podpisem přihlášky člen zároveň souhlasí se zpracováním 

osobních dat pro účely spolku a s využitím fotografií a obrazových záznamů 



souvisejících s činností spolku (a na nichž se člen objevuje) pro archivní a 

propagační účely spolku. 

3. Členské příspěvky jsou základním projevem příslušnosti člena spolku, pro který 

představují nedílnou součást finančních příjmů. Výši členských příspěvků 

navrhuje výbor, změny schvaluje valná hromada. Členský příspěvek se platí 

ročně a je splatný do konce kalendářního roku, za který příspěvková povinnost 

trvá. Při ukončení členství je členský příspěvek nevratný. 

4. Členství ve spolku zaniká: 

- písemným vystoupením ze spolku adresovaným výboru, 

- úmrtím, 

- vyloučením pro porušení stanov či právních předpisů. 

 

V. 
Práva a povinnosti členů 

 
Každý člen spolku je oprávněn: 

- účastnit se aktivně všech činností spolkového života,  

- volit a být volen do orgánů spolku, 

- diskutovat na valné hromadě a činit návrhy, 

- být informován o činnosti spolku a výsledcích jeho hospodaření, 

- být informován o akcích Památníku Karla Čapka,  

- bezplatně vstupovat na akce Památníku Karla Čapka na základě 

předložení průkazky člena spolku. 

Každý člen spolku je povinen: 

- dodržovat platný právní řád a stanovy spolku, 

- řádně a včas platit členské příspěvky,  

- účastnit se aktivně podle svých možností a schopností činnosti 

spolku, 

- vykonávat funkce, do kterých byl se svým souhlasem zvolen 

valnou hromadou. 

 

Článek VI 
Majetek a hospodaření spolku 

 
1. Hospodaření spolku se vždy řídí platným právním řádem. Hospodaření a 

nakládání s majetkem musí být vždy uskutečňováno v souladu s právním 

řádem a stanovami. 

2. Spolek má právo nabývat majetek a další aktiva do svého výhradního 

vlastnictví. 

3. Spolek vede účetnictví v souladu s platnými právními předpisy. 

4. Zdrojem příjmů spolku jsou zejména: 

- členské příspěvky, 

- dary členů spolku, 

- sponzorské dary, 

- dotace a granty,  

- výnosy z akcí pořádaných spolkem nebo ve prospěch spolku. 



5. V případě likvidace spolku se likvidační zůstatek převede na Památník Karla 

Čapka. 

 
Článek VII 

Závěrečné ustanovení 
 

Tyto stanovy nabývají účinnosti dnem zápisu spolku do rejstříku spolků, který je veden 

u Městského soudu v Praze v oddílu L, vložce číslo 70616. 


